29) Hinc vs. hoc scholion appositum est in Edit. 1533., 1535.; in Ed. Mog. versui 41., in Edit. Nor., 1540., 1547. vs. 46., qui ab iisdem verbis incipiunt.

30) *Ismarus*] sic h. l. in omnibus Edit. supra p. 298. enumeratis legitur; lectio nunc recepta est: *Aut Tmaros*. Conf. Wagneri annot. crit. ad h. l.

31) Haec annot. in sola Ed. Mog. invenitur.

32) Hoc schol. in Edit. Mog., Nor., 1533., 1535., 1540. legitur; in Ed. 1547. deest.

33) Hoc schol. in Edit. 1533., 1535., 1540. huic vs. appositum, in Ed. Mog. iuxta vs. 77., in Ed. Nor. iuxta vs. 78. legitur; in Ed. 1547. eius loco, voci *nodos* vs. 78. adscripta est varietas lectionis: Ald. *modo*.

34) tuam] sic Edit. Mog., 1533., 1535., 1540., 1547.; Ed. Nor.: tuum.

35) Hoc schol., quod in Edit. Mog., Nor., 1533., 1535., 1547. legitur, in Ed. 1540. deest.

36) Hoc schol., quod Edit. Mog., Nor., 1533., 1540., 1547. exhibent, in Ed. 1535. deest.

37) locus] sic Edit. Nor., 1533., 1535., 1547.; Edit. Mog., 1540. Locus.

quod a se sit alienata puella. Est autem civilis increpatio.

Vs. 18. *Et formosus* etc.] Adonis formosus³⁸⁾ iuvenis, quem amavit Venus.

Vs. 19. *bubulei*] alii *subulei*³⁹⁾.

Vs. 28 sq. *Et quis erit* etc.] Amplificatio.

Vss. 31 sqq. *Tristis at* etc.] Fingit Gallum respondentem, ut magis ob oculos ponat hominis insaniam.

Vs. 50. *Ibo, et Chalcidico* etc.] Disceptat, quorsum se conferat, amorem evitaturus.

Vs. 62. *Iam neque* etc.] Mutat superius consilium⁴⁰⁾.

Vs. 69. *Omnia vincit* etc.] ἐπιχώρησα.

Vs. 70. *Haec sat erit* etc.] Epilogus.

Vss. 75 sqq. *Surgamus: solet* etc.] Periodus bucolica.

38) formosus] Ed. Nor. in qua haec annot. cum praeced. in unam est coniuncta. male: formosis.

39) Haec varietas lectionis in solis Editt. Mog. 1547. est adscripta.

40) consilium] Ed. 1547. errore typogr.: concilium

2. IN VIRGILII BUCOLICA

ARGUMENTA SEU DISPOSITIONES RHETORICAE PHIL. MELANTHONIS.

Haec argumenta, seu dispositiones rhetoricas, quas Melanthon quondam M. Ioanni Marcello Regiomontano, et M. Ioanni Stigelio et aliis, tanquam publicis professoribus bonarum artium in Academia Wittebergensi diversis temporibus dictandas proposuit *) (id quod Riccius in epistola dedicatoria refert), non ipse auctor, sed Steph. Riccius edidit. Ex quatuor eorum Editionibus, quas in Prolegomenis commemoravi, hae tres inhi ad manus sunt: 1) *Leucopetr.* 1565., 2) *Gortic.* 1568., 3) *Witcb.* 1593., quas solis annorum numeris significabo.

Ex iis, quae editor in his tribus Editt. argumentis Melanthonis praemisit, tantummodo haec Stigelii epigramma exhibemus:

D. Iohannes Stigelius de viva imagine D. Philippi Melanthonis, Anno M. D. LV.

Sicut apis vario sugens e flore liquorem
 Subtili pressum nectare fugit opus.
 Sic selecta etiam tibi mens arguta Melanthon.
 Et veris gignit scripta referta bonis.
 Quid strepitis fuci? qui quantum in pectore succi
 Fertis, ab hac una surripistis ape.
 Haec apis officii memor, in commune laborans,
 Esse Deo gratum, quod facit, omne cupit,
 qui mundo potius fuci inservire laborant.
 His sua conveniens praemia meta feret.
 Cedite degeneres fucato pectore fuci,
 Haec apis est ipso vindice tuta Deo.
 Quod si adeo caeco iuvat insanire furore,
 Si fatum impietas non videt ista suum,
 Hei quantum Christi alveolis examen ab ipsis,
 In vestram armabit spicula prompta necem.
 Cedite degeneres fucato pectore fuci,
 Haec apis est ipso vindice tuta Deo.

*) Ex his intelligitur, unde tanta horum argumentorum Mel. varietas orta sit.

Quo consilio scripta sunt initio Bucolica?

Supervacaneum est quaerere, quae sit origo Bucolici carminis. Semper enim fuerunt cantilenae, et rusticis figuris alias res ac personas cantilenis significare mos fuit, ut canticum Salomonis magna ex parte Bucolicum est, quo tamen

describitur status regni Israel. Hoc igitur initio discant adolescentes, pastorum personis et figuris significari alias magnas res in vita, et scribi haec figurata poemata vel ad oblectationem, vel ad consolationem, vel ad deplorationem, vel ad affectus animi quoscumque significandos, vel ad commonefaciendos homines, ac docendos de ali-

qua re¹⁾ utili. Quare plerumque aliqui loci communes assumuntur, ut apud Virgilium statim in prima Ecloga deploratur bellum civile. Apud Theocritum vituperantur venustissime divites avari, qui nolunt honesta studia iuvare, cum recitat fuisse quendam pastoris ministrum, qui quotidie sacrificare Musis unam ovem solitus sit, ut reliquum gregem Musae servarent. Crescebant igitur oves domini, cum grex non periret pestilentia aut aliis morbis, per aliquot annos. Sed tandem audit dominus quotidie mactari unam ovem Musis. Hanc iacturam tanti fecit, ut ministrum puniendum duxerit, qui exposita causa, cum dixisset gregem a Musis servatum esse, Experiar, inquit, an Musae haec servaverint gregem te amoto. Includit igitur ministrum in cavam arborem, ut eum fame interficeret. Aliquanto post totus grex pestilentia moritur. Hic avarus pastor agnoscere suum scelus incipit, et priorem ministrum desiderat. Forte igitur ad arborem venit, in quam servum incluserat, et comperit ministrum adhuc vivere, ac interim a Musis alitum esse, quae apum examen in arborem miserant, ut ibi mel facerent, quo interim inclusus ille poeta victaritur. Hinc facile intelligi potest, quid significetur. Ita passim allegoriae in Bucolicis sparguntur. Haec de ipso genere carminis et consilio scribentium carmina Bucolica observanda sunt.

Ecloga I.

Argumentum in primam Eclogam.

Prima Ecloga continet gratiarum actionem. Oreditur autem a gratulatione alterius rustici, ut esset occasio narrationis, qua paulo alius repetita rusticorum more commemorat beneficium Caesaris. Postea, ut fieri solet, amplificat istud beneficium ab effectu seu a consequentibus, videlicet, quod nunc domi rebus suis tuto frui liceat, et sit beatus; item collatione: Alii cuncti possessionibus exulant. Et hic adsparguntur quaedam $\pi\acute{\alpha}\theta\eta$ ²⁾; item epiphonema a causa malorum: Bellum civile tales calamitates affert. Conclusio habet $\alpha\delta\delta\upsilon\alpha\tau\omicron\varsigma$: Ergo prius rerum natura mutabitur, quam obliviscar huius beneficii. Erit igitur adolescentibus haec Ecloga commodum exemplum tractandae gratiarum actionis, quae

constat enthymemate: Magno beneficio a Caesare sum affectus: ergo nunquam illius obliviscar. Antecedens, ut dixi, est amplificatum propemodum tribus schematis: ab effectu seu a consequentibus, collatione et affectu. Nam caetera, ut in poemate, sunt dialogica, et inserviunt decoro.

Alia dispositio eiusdem in eandem Eclogam.

Haec Ecloga seu tota haec oratio generis demonstrativi est. Nam praeterquam quod hic Caesari Augusto sub Tityri persona gratias agit, qui totius Eclogae status est, multae sunt hic urbium atque locorum laudes et descriptiones, de Italiae et veterum colonorum, qui agris pellebantur, miseris et calamitatibus querelae, civillum bellorum vituperatio et execratio. Maxime autem in laudando Augusto versatur poeta. Et ut orationis seriem ac dispositionem facilius videre ac complecti in animo adolescentes possint, indicabo paulo prolixius carminis ordinem. Propositio est: Nos misere habemus pulsus sedibus nostris. Hanc propositionem figuravit contentione et antithesi: At in interim, qui meliori fortuna uteris, securus cantando sub patula arbore te oblectas. Est quoque schemate, expolitione, illustrata propositio, ac affectu. Observabis autem Meliboei orationem perpetuam quandam esse querimoniam calamitatum, et miseriarum deplorationem; Tityri vero gratulatoriam, qui ubique Augusti laudes, et illius erga se beneficia pleno, quod aiunt, ore praedicat. Deinde propositioni statim mutata persona benevolentiae captationem subiicit, quae tracta est a Caesaris persona, dum illum Deum appellat, et eius in se beneficia recenset.

Porro, ne Tityrus suspicetur Meliboeum invidere sibi illud otium, cum suam fortunam cum illius felicitate confert, mox illud occupat, non ideo se illius fortunam praedicare, et suam deplorare, quod id sibi doleat, sed ait se mirari, quod in istis tantis motibus, et veterum colonorum exturbatione, solus Tityrus suos agros obtineat, et otio illo fruatur, cum tamen ad neminem non istius mali labes pervenerit. Atque ut suum infortunium magis testatum faciat et declaret Tityro, $\delta\epsilon\lambda\tau\iota\zeta\omega\varsigma$ ei capellas, quas aeger patria et suis honis pulsus ducebat, coram ostendit: quam calamitatem auget etiam affectu, cum per hypotyposin ait se vix ducere capellam, quae

1) de aliqua re] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. de aliqua de re.

2) Conf. supra p. 299. nota 5.

iam in nuda silice enixa gemellos relinquere cogatur. Postremo amplificavit hunc locum a prodigiorum mentione, et cupit certior fieri a Tityro Meliboeus, quis Deus istius otii ei sit autor.

Tityrus autem orditur narrationem suam a loci descriptione egregie servato decoro. Nam non mox Meliboeo respondet, per quem istud otium ac securitatem sit consecutus, sed per ambages quasdam, quibus in narrando plerumque solent uti rustici. Primum eam urbem describit, in qua ille viderit sum Deum. Continetur autem urbis Romae laus in his comparationibus a dissimili ductis, quae mirabiles sunt simplices et plane Bucolicae. Porro data per Meliboeum occasione exponitur hic quoque causa, cur se Romam, relicta Mantua, Virgilius contulerit, ut narratio sit et prolixior et illustrior, libertatis scilicet consequendae gratiae. Fingit autem se servum fuisse (quamquam re vera liber fuit Virgilius), ut Augusti beneficia magis et copiosius praedicet, ac versatur hic totus locus in prosopopoeia quadam. Nam tum se primum liberio rem vivendi rationem, et prosperiorem fortunae statum ³⁾ nactum ait, cum veteri amica Mantua patria relicta, Romam ad Amaryllida venerit, atque hunc locum amplificavit collatione pristini status, nullam sibi gratiam a Mantua esse relatam, quamquam multa in eam contulerit beneficia, Romae autem haberi honorem virtuti.

Postea Meliboeus gratulatur Tityro illam felicitatem, et laudat rus eius ab amoenitate. Sed quia Tityri persona tota versatur in agendis gratiis Caesari Augusto, quem dixi Eclogae esse statum, ideo absoluta narratione, ab impossibili argumento ducto ait, nunquam futurum, ut illius in se meritum obliviscatur. Meliboei autem oratio est perpetua quaedam de praesenti rerum statu querela. Quare postquam iam Tityri felicitatem satis praedicavit Meliboeus, redit per collationem et antithesin, ut in principio coeparat, ad suam et aliorum, ut agris suis pellebantur, miseriam. Est autem variis figuris et affectibus illustratus hic postremus locus.

Alia dispositio eiusdem in eandem Eclogam.

Solebant Romani imperatores in municipalibus agris, eiectis veteribus colonis, milites, ut

eorum animos sibi demererentur, collocare. Proinde cum Transpadanos agros Augustus divideret (nam Transpadani adiuverant Antonium in civili bello contra Augustum), amisit et suum Virgilius. Is postquam Augusto Romae innotuit intercedentibus Pollione, Maecenate et aliis, ingenio meruit, ut ager sibi paternus restitueretur. Hic Augusti beneficium praedicat poeta. Imitatur carmen genus demonstrativum. Nam ordine recensetur factum a Tityro, qui Virgilium repraesentat. Meliboei persona adiecta est, ut contentione ornaretur et amplificaretur carmen. Nam hic alias deplorat eorum sortem, qui e suis possessionibus eiecti erant, alias bene precatur Virgilio. Si eximas Meliboei personam, sermo Tityri perpetua quaedam narratio fuerit, quae qua ratione, quo ordine constet, quibus sit ornata figuris, ita demum intelliget adolescens, si soluta oratione carmen exposuerit.

Aliud eiusdem.

Nomen Eclogae non est a capris factum, sed simpliciter significat lectionem seu enarrationem seu adnotationem. Sunt autem in aliis continuatae expositiones, in aliis colloquia distincta personarum, et in utroque quid deceat, et quomodo ingeniose utramque formam tractaverint, observandum est. Nunc de prima Ecloga Virgilio dicam. Ut autem antea monui, significari res magnas figuratis narrationibus, quaerendum est argumentum ex temporum illorum historiis. Duae sunt personae in prima Ecloga, quarum altera agit gratias pro reddito praedio ⁴⁾; altera deplorat bella civilia, et calamitatem civium, qui ex possessionibus suis propter civile bellum expulsi erant. Hunc locum communem assumit Ecloga, qui praecipue hic observandum est. Monet enim deprecanda et vitanda esse dissidia civilia. Historia autem, quae praebuit occasionem huic carmini, haec est: Non facile sedantur civiles tumultus, ut haec ipsa historia ostendit.

Cum Octavius Augustus et M. Antonius oppressissent Brutum et Cassium, Antonius in Asiam traiecit, Octavius Romam rediit, ut res urbanas constitueret, et veteranis daret promissos agros. Sed quia crudele est expellere possessores, haec ipsa res novum bellum Augusto excitavit. Nam Lucius Antonius, frater M. Anto-

3) statum] Ed. 1568. mendo typogr.: statum.

4) praedio] Ed. 1593. mendo typogr.: praelio.

nii, consul, opponere se Octavio, [et collecto exercitu circa Perusiam et Cremonam impedire Octavium conatus est. Sed paulo post fame coactus Octavio sese dedit⁵⁾. Ibi Octavius Augustus victor iam veteranis agros attribuit. Erant autem Cremonenses agro mulctati, quod cum L. Antonio cremissent, cunq̄ue horum ager divideretur, nec sufficeret militibus⁶⁾, accidit (ut dici solet) malum vicinis Mantuanis propter vicinum malum, pars Mantuani agri etiam attributa est militibus. Hic Virgilius suum praedium amisit. Profectus igitur Romam, venit in notitiam et familiaritatem Cornelii Galli, qui cum praedicaret Augusto ingenium, eruditionem et mores Virgiliti, impetravit, ut praedium ei restitueretur. Id Augusti beneficium celebrat in hac Ecloga. Sed ut beneficii commemoratio esset illustrior, addita est contraria querela expulsi patrisfamilias ex suis laribus, et haec pars eo addita est, ut in narratione aliqui agresti, tamen aliquis gravis locus adspargeretur, et lectori sapienti gratus. Est igitur argumenti summa, gratiarum actio de redditis agris, et querela civium expulsorum ex agris. Haec⁷⁾ de re monuisse satis est.

Nunc de genere orationis dicendum est. Nam haec scripta ideo proponuntur, ut adolescentibus recte iudicare de oratione, et recte loqui ac scribere discant. Sermo est proprius et tenuis, et membra in sua cuiusque personae oratione apte cohaerent. Tityrus proponit, sibi redditos esse agros, exaggerat beneficium, et in fine addit, se perpetuo memorem et gratum futurum esse. Meliboeus vero querelam orditur, et constituta propositione eam exaggerat. Propositio eius est propriis verbis explicata: (Vs. 3.) *Nos patriae fines* etc. Deinde exaggerat per hypotyposin: (Vs. 12.) *Usque adeo turbatur agris* etc. In fine amplificat narratio addita causa calamitatum: Haec mala (inquit) orta sunt ex discordiis civilibus: (Vs. 72.) *En quo discordia cives perduravit miseris*. Maxime autem prodest studiosis diligenter considerare proprietatem sermonis, et ordinem membrorum, ut haec exempla imitantes se quoque ipsi ad proprietatem in sermone assuefaciant, et apte cohaerentia dicere et scribere discant. Haec praecipua utilitas ex his exemplis petenda est.

5) dedit] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565.: dedit.

6) sufficeret militibus] sic Ed. 1563.; Editt. 1568., 1593. militibus sufficeret.

Aliud eiusdem.

Locus primae Eclogae praecipuus est, quod Tityrus repraesentat ipsum poetam, cui concessu et munere Augusti facultates erant in tuto. Meliboeus est imago exulum, qui pulsus suis sedibus vagari et errare cogebantur, iuxta versiculos Tyrtaei⁸⁾, qui omnibus noti sunt: Nam miscrum est procul a patria laribusque vagari, Non exul curae ducitur esse Deo.

Agit igitur Virgilius Augusto gratias pro hoc tanto beneficio, quod in mediis fluctibus et procellis civilium motuum conservatus sit, nec ullum detrimentum rei familiaris cepit. Contra Meliboeus deplorat pressis et flabilibus modis suam calamitatem. Estque haec tota Ecloga pictura horum temporum, in quibus multi boni suis fundis et⁹⁾ facultatibus spoliantur. Pauci vero singulari dispensatione et clementia bellatorum suas facultates retinuerunt.

Aliud eiusdem.

Haec prima¹⁰⁾ Ecloga continet querelam pastorum, qui¹¹⁾ coacti sunt magna difficultate¹²⁾, post bellum civile gestum inter Caesarem et Pompeium, Augustum ac Antonium¹³⁾, deserere suas possessiones. Augustus enim victor Cremonensium agros, qui pro Antonio senserint, et Augusti hostes fuerint, eripuit, deditque suis militibus. Et quia Cremonensium agri militibus non sufficerent, in partitione iussit etiam Mantuanis suos eripi, non quidem propter culpam civium, sed propter vicinitatem Cremonensium, unde et ipse in nona Ecloga (Vs. 28.) inquit: *Mantuae vae miserae nimum vicina Cremonae!* sicque fit, quemadmodum dicitur, aliquid mali propter vicinum malum, inter Mantuanorum agros et Virgiliti agri paterni erepti sunt. Romam igitur accedens, Maecenatis, qui gloria et au-

7) Haec] sic Editt. 1565., 1568.; Ed. 1593. Hac.

8) Haec spectant ad Tyrtaei Carm. I. vss. 3 sqq.

9) et] sic Editt. 1565., 1593.; in Ed. 1568. deest.

10) Haec prima] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. Prima.

11) qui] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. siquidem.

12) magna difficultate.] sic Editt. 1568., 1593.; in Ed. 1565. desunt.

13) inter Caesarem et Pompeium, Augustum ac Antonium] sic scripsi; Editt. 1568., 1593. inter Caesarem Augustum, et Pompeium ac Antonium; Ed. 1565. inter Caesarem et Pompeium.

toritate apud Augustum plurimum valebat, precibus usus, recuperavit agros suos et retinuit. Pro illo igitur beneficio recuperatorum agrorum gratias hic agit, et haec est causa scribendorum Bucolicorum. Est ergo haec prima Ecloga quaedam gratiarum actio pro restitutis agris paternis. Est autem haec Ecloga mixta, quia est ex parte ἀπολαζή, ex parte βουκολική¹⁴⁾.

Aliud eiusdem.

Poemata Virgilia alia rationem morum tradunt, alia physiologiam, alia simpliciter pro exercitio scripta sunt. Exemplum morum Aeneis continet. Georgica habent physiologiam. Bucolica tantum ingenii exercitium ostendunt. Habent tamen et haec adpersa quaedam praecepta morum. Fieri enim non potest, ut sit aliquod scriptum, in quo nihil sit, quod ad mores faciat. Caeterum, Bucolicum hoc carmen, quantumvis in speciem videatur humile, valde carum esse debet studiosae iuventuti. Habet enim praeter dicendi rationem multos iucundos et utiles locos.

Primae Eclogae duplex est argumentum. Meliboeus de sua calamitate et infortunio queritur¹⁵⁾. Tityrus recenset beneficia accepta ab Augusto Caesare. Cum enim ager Mantuanus Romano militi assignatus esset, et veteres coloni pellerentur, Virgilio suae res incolumes manserunt. Id beneficium hac Ecloga narrat ac praedicat. Duplex est propositio: Tuae res omnino sunt salvae; meae vero graviter periclitantur. Prima propositio de felicitate copiosius repetitur. Repetitioni subiecta est narratio, qua exponit alteram propositionem de infelicitate. Additur amplificatiuncula sumpta ab omnibus. Sequitur altera narratio propositionis de felicitate, qua exponit ordine, quomodo consecutus sit otium. Hanc orditur a descriptione Romae, quae est figurata per collationem. Inserta est et apostrophe ad Amaryllida, quae est sumpta ex admiratione felicitatis. Narrationi subiecta est gratu-

latio, quae habet descriptionem praedii Virgiliani, et enumerationem multorum commodorum ex praedio. Conclusio continet gratiarum actionem et querimoniam propter duplicem propositionem. In fine est addita suavis et iucunda invitatio.

Ecloga II.

Argumentum in secundam Eclogam.

Secunda Ecloga constat etiam perpetuo argumento. Corydon enim ambit amicitiam Alexidis, et recitat causas, quare non sit aspernandus. Haec summa est argumenti. Sed figura est Bucolica, et significat Virgilium ambire amicitiam seu Augusti, seu alterius cuiuspiam, et certe simile quiddam. Talibus enim figuris solent involvi alia argumenta, ut apud nos cantilenae extant figuratae, in quibus rusticarum personarum imagine aliae personae significantur. Est autem generis deliberativi, quia est petitio, qua rogat Corydon se non despici ab Alexide. Priores quinque versus sunt argumentum Eclogae. Deinde sequitur propositio: (Vs. 6.) *O crudelis Alexi* etc., et amplificat eam querela¹⁶⁾ per collationem: Omnia alia habent, quo recreentur¹⁷⁾, et levent suos labores; ego solus non possum acquiescere. Rationes propositionis inchoat ab occupatione: Quamquam formosus es, tamen etiam oppone¹⁸⁾ alia plura bona illi fragili et caduco bono. Primum igitur argumentum sumitur a divitiis; secundum ab arte; tertium a forma; quartum ab utilitatibus, ubi obiter ruris commoda laudat. Deinde dona promittit, et intertextit venustissimos affectus zelotypiae. Quinto sequitur correctio, quod Alexis non capiat muneribus. Sexto diluit objectionem de indignitate, et argumentatur ab exemplo: Habitarunt Dii quoque sylvas¹⁹⁾. Septimo amplificatio addita est per similitudinem: Alii aliud amant, Corydon Alexin. Deinde addit correctionem totius querelae, qua ad sanitatem redit, et se ipsum obiurgat, et commonefacit, ut suas res agat, seque ab hoc furore revocet. Oratio est mollissima et propria, sed conspersa quibus-

14) Augustus enim victor Crem. — ex parte βουκολική.] sic Editi. 1568., 1593.; Ed. 1565. Augustus enim cum agri Cremonensium non sufficerent suis militibus, iussit etiam Mantuanis adimi suos agros. Itaque Virgilius Romanam concedens summorum virorum, qui gratia et autoritate apud Augustum plurimum valebant, precibus usus suos agros iterum recuperavit.

15) queritur] Ed. 1565. quaeritur.

16) querela] sic Editi. 1565., 1568.; Ed. 1593. querelam.

17) recreantur] sic Editi. 1568., 1593.; Ed. 1565. recreantur.

18) oppone] sic Editi. 1568., 1593.; Ed. 1565. oppono.

19) sylvas.] Ed. 1565. addit: etc.

dam figuris, quae Bucolico generi conveniunt. Inprimis est pulchra hypotyposis, cum ait Corydon, se velut in speculo suam faciem in mari conspexisse. Deinde sunt duae elegantissimae coaccervationes, altera de hortensibus donis, sertis, poenis; altera, quae continet collationem et gnomen, quod alii aliis rebus capiuntur, estque ornata gradatione.

Aliud eiusdem.

In omnibus Eclogis duo potissimum spectanda sunt, locus communis et imitatio poetae. Nam omnes Eclogae involueris verborum insignem aliquem locum, sumptum ex consideratione vitae humanae, explicant. Deinde cum Virgilius se composuerit ad imitationem Theocriti, videndum est, cum quibus Idylliis²⁰⁾ aut totae Eclogae, aut partes earum congruant²¹⁾. Quod igitur ad locum communem huius Eclogae attinet, non dubium est, eam continere querelam de mobilitate et inconstantia favoris aularum. Etsi enim in omnium hominum pectoribus tantae sunt latebrae, ut eas nemo satis perspicere possit, iuxta illud Hieremiae²²⁾: Perversum est cor hominis aerumnosum et inscrutabile²³⁾; tamen aularum favore nihil obscurius, nihil incertius, nihil fallacius est. Plena est omnis historia exemplorum. Sed nos duobus exemplis Euripidis et Arati Sicyonii contenti erimus. Euripides poeta valde familiaris fuit regi Macedonico Archelao. In eius aula aliquamdiu vixit, et magnis honoribus a rege ornatus est. Sed cum aulici inviderent homini scholastico hanc praerogativam gratiae, qua apud regem valebat, insidias vitae ipsius struxerunt. Cum enim noctu ex aula domum rediret Euripides, aulici canes, incitati ab invidis ac aemulis, bonum poetam dilaniarunt. De Arato Plutarchus²³⁾ scribit, eum fuisse in magna gratia apud postremos reges Macedonicos successores Alexandri, Philippum et Persea. Sed huic optimo viro ab aulicis regum Macedonicorum lentum venenum, quod eum paulatim absumpsit,

datum est. Quare cum finem suae vitae instare videret, et causam morbi non ignoraret, hac ratione usus est, qua omnes bonos revocare potest a stulto amore aularum: Haec (inquit) sunt praemia regiae amicitiae²⁴⁾. Denique venustissime apud Graecos dicitur: Hominem philosophum versantem in aulis non dissimilem esse asino versanti inter simias. Haec, quae in genere dicta sunt de thesi, nunc ad hypothesin transferamus. Consentaneum est, ut sunt vices in aulis, Virgilium, qui Maecenatis intercessione et commendatione in notitiam Augusti venit, calumnia deformatum esse, aut aliqua suspitione futili animum Augusti ab aulicis occupatum, et a Virgilio abalienatum fuisse. Hoc animadvertens Virgilius, ut homo sagax in gustandis hominum sensibus, deplorat suam infelicitatem, quod relicto philosophico vivendi genere, quod intelligit appellatione pastoralis vitae, cuius praecipuum condimentum est musica, sese contulerit et converterit ad aulam. Etsi autem offensum Augusti animum, et sauciatum calumniosa oratione invidorum, sibi conciliare et sanare studet: tamen ita est animo confirmatus, ut, si omnino earendum sit antea benevolentia, non gravatim ad pristinum genus vitae tranquillius rediturus sit. Haec est, quantum ego existimare possum, summa loci praecipui in hac Ecloga. Quod vero ad imitationem attinet, sciendum est, Virgilium ad tria Idyllia Theocriti potissimum respexisse, videlicet ad undecimum et tertium et postremum.

Aliud eiusdem.

Erat Virgilius parum adhuc notus et familiaris Augusto Caesari. Quare conatur hic eum in sui amorem pellicere. Versatur autem oratio in perpetua querela fere, se negligi ab Augusto. Quamquam sint, qui per Alexin Alexandrum puerum, a Pollione Virgilio donatum, intelligere malint; et quamquam non omnino constet et appareat, quid in consilio fuerit Virgilio, quidve in hac Ecloga voluerit: certum tamen est repexisse poetam ad Graecam imitationem Theocriti, cuius pleraque Idyllia in hac Ecloga, quemadmodum in aliis quoque imitatur. Maxime autem sumpsit locos in hac Ecloga ex Theocriti Cyclope, et tertio, et postremo. Oratio vero est generis deliberativi. Utitur enim hic locis

20) Idylliis] sic h. l. et in seqq. Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. Eidyllis.

21) congruant] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. congrunt.

22) ut eas nemo — Hieremiae:] sic Ed. 1565.; in Editt. 1568., 1593. haec desunt.

23) Haec verba leguntur Jerem. 17, 9.

24) Plutarch. vita Arati c. 43. 46 — 48.

24*) Plutarch. l. l. c. 52.

suasoriis, dum ad amorem Alexin invitare conatur, hoc est, in gratiam Augusti se insinuat, qui est Eclogae status. Nam suas opes, suam formam, suas artes, sua dona praedicat. Si quid praeterea male convenit huic argumento, figurandae Eclogae et orationis gratia a poeta iudicemus additum esse. Alii autem hanc Eclogam flectunt ad thesin, videlicet ad dissimilitudinem morum studiorumque male cohaerentis amicitiae. Qua de re vide Erasmus in libello de instituendis liberis.

Aliud eiusdem.

Haec Ecloga continet querimoniam poetae, eo quod parum gratus²⁵⁾ sit apud Augustum. Apparet autem scriptam esse hanc Eclogam, cum Virgilii negotium videretur magis magisque extrahi, sicut ipse queritur Ecloga prima (Vs. 30.): *Resperxit tamen et longo post tempore venit*. Porro haec querimonia figurata est parabola amoris, qui tantum hoc agit, ut multis argumentis probet se contemni, quamquam interim indigne²⁶⁾ fiat illa iniuria.

Aliud eiusdem.

Argumentum secundae Eclogae est, quod Corydon indigne fert contemni se ab Alexide. Estque in hac Ecloga simulachrum quoddam propositum amicitiae male cohaerentis, in qua omnia sunt dissimilia. Fingit enim Corydonem rusticum, Alexin vero urbanum; Corydonem pastorem, Alexin aulicum; Corydonem indoctum, Alexin eruditum; Corydonem aetate provectum, Alexin adolescentem; Corydonem deformem, Alexin formosum; et similia. Porro continet haec Ecloga perpetuam querelam de infelici amore. Primo loco est propositio seu summa querelae, quae deinde copiosius exponitur. Hanc amplificat a descriptione temporis. Subiicitur increpatio sui ipsius. Deinde est apostrophe ad Alexin, continens generalem sententiam, non esse nimium fidendum pulchritudini. Postea fit repetitio querelae. Huic subiiciuntur loci suasorii ad mutuam amorem. Primus locus est ab opibus rusticis; secundus a peritia musices; tertius a forma. Interseritur votum, quo repetit

superiores locos de²⁷⁾ opibus rusticis et peritia musices. Quartus locus continet commemorationem donorum. Ultimus locus suasorius habet invitationem a commendatione ruris. Additur correctio per increpationem, frustra invitari Alexin ad amorem muneribus, et commendatione ruris. Amplificatur correctio per exclamationem: Putabam commemoratione rusticarum opum te posse persuaderi, ut me ames. Verum eo nomine magis²⁸⁾ me fugis, et prorsus odisti rus. Additur increpatio ab exemplis, quod Alexis sit inhumanus²⁹⁾, qui contemnat rura. Postea repetitur instituta querela de infelici amore. Haec amplificatur quadam gradatione de diversis voluptatibus animalium. Additur et admiratio nimii amoris ad Alexin. Conclusio habet reprehensionem invitando se ipsum ad laborem.

Ecloga III.

Argumentum in tertiam Eclogam.

Tertia Ecloga dissimilis est superioribus. Nam superiores sunt magis oratoriae. Constant enim perpetua quadam unius propositionis expositione, cui adduntur confirmationes et amplificationes, ut fit in integris oratorum causis. Propterea sunt exempla admodum utilia scripturis unum aliquod continuum argumentum. Sed tertia Ecloga non constat uno perpetuo argumento. Est enim contentio pastorum, qui inter se certant variis dictis, similibus, contrariis, aut aliis allusionibus. In his plurimum est figurarum, argutiarum et aculeorum, quibus aut venuste notantur aemuli, aut amici honorifice oruantur encomiis. Denique salse et argute dicta multa sunt in hac Ecloga, quae ad communem usum³⁰⁾, tanquam proverbialia transferre possumus, qualia sunt ista: (Vs. 90.) *Qui Bacium non odit, amet tua carmina, Maei*. Hic salse ridentur inepti poetae. De fucatis amicis et insidiosis: (Vs. 93.) *Frigidus, o pueri, fugite hinc, latet anguis in herba*. Est igitur haec Ecloga exemplum venustae et figuratae alterationis, qualis in dialogis, et saepe in congressibus incidit, ubi brevi aculeo aliquem notamus aut referimus, aut aliquid retorquemus. Ad

27) de] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. ab.

28) me] sic Ed. 1565.; in Editt. 1568., 1593. deest.

29) inhumanus] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. humanus

30) usum] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. sensum.

25) gratus] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. gratusius.

26) indigne] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. indigno.

hanc urbanitatem prodest meminisse exemplum huius Eclogae.

Secunda utilitas est, ipsos proverbiales versus excerpere, et transferre ad nostra negotia, ut de scriptis Coclei³¹⁾ et Wicelii dici possit: *Qui Bavium non odit* etc. De lividis et virulentis ingenii: (V. 15.) *Et si non aliqua nocuissis, mortuus esses*. De insulis scriptoribus: (Vs. 27.) *Strident miserum stipula disperdere carmen*. Et quidem praecipue altercatio pastorum instituta est, ut significet eruditos de ingenii laude certantes, et interim alios ineptos Thrasones derideat³²⁾, qui et ipsi congruē cum doctoribus³³⁾ conantur.

Aliud eiusdem.

Generis iudicialis est haec Ecloga. Continet enim rixas, iurgia, et duorum pastorum rusticum certamen, uter cantando praestet et antecellat. Porro est tota ad Graecam imitationem conscripta a Virgilio. Nam ex quarto et quinto Theocriti Idyllio haec fere omnia mutuatus est poeta, quamquam etiam ex aliis pleraque sumpserit, quae suis locis indicavit H. Eobanus Hessus³⁴⁾, pia memoriae, ut videant pueri, quae sit recta ratio vertendi Graeco scriptores. Apparet autem hoc fuisse in consilio poetae, dum hanc scriberet, ut vertendo Graeco carmine per ludum copiam exerceret³⁵⁾, et attingit leviter Pollionis laudes, cuius opera quoque suos agros ab Augusto impetraverit. Caeterum haec Ecloga habet tres partes. Prima pars est exordium, in quo contendunt inter se pastores et verba commutant, alter alteri crimina obiciens. Secunda est provocatio ad certamen canendi. Tertia pars³⁵⁾ est ipsum certamen, in quo Deorum laudes, amores, encomia clarorum virorum, insectatio aemulorum et indoctorum textitur.

Aliud eiusdem.

Haec Ecloga primum iurgia et contentiones inter pastores continet, mox certamen canendi

propositis pignoribus, cuius certaminis index constituitur Palaemon, unde nomen est Eclogae, qui tamen non promittit, sed relinquit sententiam in ambiguo. Etsi autem certo sciri non potest, quid hac Ecloga Virgilius sibi velit, tamen apparet eum significare voluisse, duorum poetarum vel potentum civium Romanorum aemulationem, quorum alter alteri non voluerit cedere. Tales aemulationes sunt fere in omni genere vitae, et praesertim inter doctos. Omnes enim nos primas appetimus, et prae aliis nos extolli cupimus, quod vitium a Graecis *φιλαυτία*, hoc est, amor sui ipsius dicitur, et ut est foedum, ita perniciosum, et summo studio fugiendum.

Aliud eiusdem.

Tertia Ecloga habet duas partes, convicia mutua pastorum, et contentionem. Initium conviciorum sumitur ab accusatione heri Aegonis et servi Damoetae. Aegonem accusat indiligentiae, quod plus colat amicam, quam pecus. Servum vero accusat infidelitatis ac furti. Porro convicia sunt facta ex objectionibus et confutationibus. Post convicia ponitur occasio contentionis, et additur descriptio seu commendatio pignoris utriusque deponendi pro victoriae praemio. Additur et electio iudicis cum admonitione de officio vero iudicis. Contentioni praemittitur brevis invitatio iudicis electi ad canendum, quae sumpta est a descriptione temporis. Additur item modus, quem inter canendum servare debent. Principium contentionis habet invocationem. Deinde sequitur catalogus carminum, quibus inter se contendunt pastores. Carmina Menalcae habent quandam irisionem omnium eorum, quae dicuntur a Damoeta, ita ut responsio Menalcae omnino sit aut maior, aut contraria. Concluditur contentio contrariis aenigmatibus. Ultimo loco ponitur sententia iudicis, qua dirimit et componit universam contentionem.

Aliud eiusdem.

Principio hic discas, cur Eclogae nomen inditum sit his versiculis, nempe, quod Ecloga cum alia cohaereat, sed singulae habeant singularia argumenta. Ideoque Ecloga vocatur separatum carmen. Prima Ecloga beneficia Augusti commemorat. Altera querelam continet Virgillii eo, quod negotia de re sua familiari occupanda

31) Ioh. Cochlaeus.

32) derident] sic. Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. derideret.

33) doctoribus] sic Editt. 1565., 1568.; Ed. 1593. doctoribus.

34) Sic, in hocce libro: P. Virgillii Maronis Bucolicorum, post omnes omnium aliorum non contentuenda explicatio, perscripta de commentatione Ioh. Camerarij Pabep., cum indicatione et interpretatione locorum Theocriti, cuius autor est H. Eobanus Hessus. M. D. LVI. (In fine:) Argenterati excudebat Blasius Fabricius Chem. 13¹/₂ plagg. 8.

35) exerceret] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. exercet.

35) pars] sic Ed. 1565.; in Editt. 1568., 1593. deest.

subinde extrahantur. Tertia haec copiae et contentionum pastoralium exemplum est. Est autem exemplum contentionum inter poetas, qui mutuo se aemulantur. Apud Hesiodum est duplex aemulatio, altera utilis mortalibus, perniciosa altera. Verba Hesiodi sunt: Aemulatur vicinum vicinus studiosum in re facienda. Haec contentio bona est mortalibus, cum figulus figulum odit, et artificem artifex, et mendicus mendicum, dulcisque poeta poetam. Et M. Cicero ad Atticum lib. 14. epist. 20.³⁶): Quare sine, quaeso, quemquam sibi scribere³⁷). Suam cuique spon- sam, mihi meam; suum cuique amorem, mihi meum³⁸). Item, Satis nemo unquam neque poeta, neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur. Hoc etiam malis contingit. Exordium huius Eclogae est plenum conviciorum, quibus se mutuo ad cantandum provocant. Principio quaerit *ἔφορῶν*, quid sit, ut habeant ridendi materiam. Ridet autem Menalcas Damoetas tanquam mercenarium et furem, propter quod crimen et hodie male audiunt pastores ovium.

Aliud eiusdem³⁹).

Quod de Euripide quidam facetus dixit, quaerere eum in lente unguentum, hoc est, nunquam intempestive philosophari, id ne nobis accidat in explicatione Bucolici carminis, diligenter praevidendum est. Etsi enim aliqua Eclogae ita scriptae sunt, ut non obscure locum communem tractent: tamen fugienda est superstitio et inanis curiositas, quae ubique singularem philosophiam investigare conatur. Omissa igitur subtiliore inquisitione loci communis in hac Ecloga, grammaticae eam percurramus, et tamen sciamus in ea pingi imaginem inepti certaminis et diiudicationis seu conciliationis partium inter se discrepantium non minus ineptae et ridiculae. Ut enim hoc loco pastores, Menalcas et Damoetas, de excellentia artis musicae puerili-

ter contendunt: ita philosophi magna autoritate, ut de Democrito Cicero inquit, maximas nugae docent, et de rebus levissimis saepenumero atrociter dimicant. Talis est disputatio, quae agitur inter Stoicos et Aristotelicos de rebus externis, ut verbi causa de bona valetudine, de forma, de opulencia, an sint hae res bona appellandae⁴⁰), an vero *προηγουμένα*, hoc est, praelata. Hanc esse inanem et otiosam *λογουμαχίαν* quis non videt? Sed non minus inepti sunt quidam fatui conciliatores philosophorum, qualis est apud Ciceronem L. de Legibus L. Gellius⁴¹), et apud Platonem in Pythagora Hippias. Non ignota sunt exempla similia quarundam controversiarum ecclesiasticarum, quae magis oriuntur ab ingeniorum petulantia et levitate, quam a studio veritatis patefaciendae. Saepae etiam cum necessariis et gravibus de causis inter se dimicant vere pii et hypocritae, ut hoc tempore nobis acerrima contentio disceptatioque est cum Papistis de praecipuis articulis doctrinae Christianae, multos videre insulsos licet conciliatores proxime accedentes ad imaginem Palaemonis, qui inquit (Vs. 109.): *Et vitula tu dignus, et hic* etc. Quodsi in vitam hominum intueberis, magis aliquanto intelligas, quo consilio haec Ecloga scripta sit. Nihil enim in vita usitatius est, quam de paupere regno litigare, et adhibere arbitros, quorum nihil, nisi insulsa videtur. Caeterum haec tertia Ecloga ad imitationem duorum Idylliorum Theocriti scripta, videlicet quarti et octavi.

Ecloga IV.

Argumentum in quartam Eclogam,

Extant epistolae Asinii ad Ciceronem elegantior scriptae⁴²). Fuit autem praecipua eius autoritas apud Iulium, et deinde apud Augustum, et quia doctrina excelluit, Virgilium et alios multos doctos viros complexus est. Huic natus est et filius Pollio, qui postea etiam clarus orator et magnae autoritatis sub Tiberio fuit, ac reliquit

36) epist. 20.] sic scripsi, leguntur enim haec verba in epist. 20. §. 3. Ed. Orell.; Ed. 1565. epist. 21.; Editt. 1568., 1593. cap. 21.

37) quemquam sibi scribere.] sic Editt. 1565., 1568., 1593.; Ed. Orell.; sibi quemque scribere.

38) Suam cuique — meum] hic versus h. l. a Cicerone allatus Attilii est.

39) Hoc argumentum in Editt. 1565., 1593. exstat, in Ed. 1565. deest.

40) appellandae] sic Ed. 1593.; Ed. 1568. appellanda.

41) L. Gellius Poplicola, familiaris Ciceronis, vide Cic. de Legg. l. 20. 53.

42) C. Asinius Pollio (natus a. n. c. 679.) a Caesare in bellum Parthicum praefecturo Hispaniae anteriori fuerat praefectus, bellum ibi contra Sex. Pompeium Cui filium gesturus, ex qua epistolae 31, 32, 33. libri X. ad Fam. ad Ciceronem dedit. Cont. de eo Orellii et Baierii Onomast. Tullian. P. II. p. 76 sq.

librum de collatione Ciceronis et patris Asinii. Cum igitur Virgilius esset amicus patri Asinio, gratulatur ei natum filium Pollionem. Estque haec Ecloga generis demonstrativi. Praedicat enim felicitatem temporum, et narrat filium Asinio natum esse felicissimis temporibus, cui multa prospera contingunt, et significat fore, ut temporum felicitas novis bonis cumuletur nato tali principe. Et ut oratio cresceret, rhetorica amplificatione distribuit illa prospera in gradus aetatis. In fine addit apostrophen vel ad puerum, vel figurate ad Augustum. Principium narrationis de felicitate temporum pertinet ad Augustum. Repetit enim quaedam vaticinia Sibyllae, quae de pulcherrimo statu Romanae monarchiae prodita erant, quia omnia imperia habuerunt aliqua vaticinia. Estque propemodum tota Ecloga perpetua narratio.

Aliud eiusdem ⁴³⁾.

Miro artificio transtulit poeta argumentum a Pollionis filio ad laudem temporum, seu imperii Augusti. Nam cum bene precatur puero nascenti, omen felicioris partus accipit ab eo, quod Augusti temporibus nasceretur, quo imperante plane rediret aureum quoddam seculum, cum eius autoritate moderationeque parta orbi pax esset, cum quiescerent a bellis undique omnia, florerent optimae artes, esset honos ingeniis, plurimum possent et apud principem et in republica qui optimi erant. Porro hanc seculi conditionem figura texit poeta, ut decore serviret, rusticanis usus exemplis, laudibus, oratione: incrementa seculi aurei retulit ad incrementa aetatis pueri.

Aliud eiusdem.

Argumentum Eclogae quartae hoc est. Sub Augusto Caesare insignis fuit orator Asinius Pollio in ducem Germanici exercitus propter singulares dotes electus. Is post triumphum ad consulatum est evehctus, quo tempore filium genuit, quem a captis Salonis Saloninum nominavit. Huius tanti viri gratia et autoritate motus Virgilius genethliacum, hoc est, carmen natalitium hac Ecloga decantat, simul complexus Augusti, Pollionis et pueri Salonini laudationes. Caeterum

ordo is est. Primo loco excusatio ponitur summa cum modestia gravitatis argumenti, quod sublimius est, quam permittat pastoralium sermonum simplicitas. Sequitur propositio: (Vs. 4.) *Ultima Cumaei* etc. Estque haec sententia, quod felicissima sub hoc puero sint ventura tempora. Propositio est figurata poetico, sed admodum grato ornamento de Sibyllae oraculis. Addita est expositio specialis eorum, quae Sibylla praedixerat. Ponitur et precatio cum descriptione certi temporis ⁴⁴⁾, quo futura sunt antea praedicta. Deinde ponitur integra descriptio carminis genethliaci, quae consumitur in enumeratione graduum aetatis, ut significet, quanam commoda unaquaeque aetas sit allatura. Primum describitur pueritia, quae est abundantura omni genere voluptatum. Reliquae duae aetates, adolescentia et iuventus, habent descriptionem multorum commodorum, et magnae tranquillitatis. Additur amplificatio a voto. In fine (Vs. 62.) *Incipe, parve puer* est precatio longioris vitae et magnae felicitatis.

Aliud eiusdem.

Valde memorabilis locus est in hac Ecloga de quatuor aetatibus, quae aetates sicut in singulis hominibus, ita etiam rerum usus docet esse eas in mutationibus seculorum et temporum. Nam nullum fuit imperium tantum sub sole, quod non invenerit haec aetatum mala. Nam omnia imperia, maxime Romanorum, a parvis creverunt initiis, donec sic ⁴⁵⁾ exaltata et elata fuerint, mole ut laborent sua. Porro poeta transtulit aetatum illarum rationem et ad tempora Augusti Caesaris et ad aetatem Salonini, filii Asinii Pollionis.

Aliud eiusdem.

Asinius Pollio fuit proconsul tempore Virgilii in Hispaniis, potens in Romana republica, gratosus apud Augustum, et fautor hominum doctorum. Huic natus est filius Saloninus, cuius nativitas hic celebratur. Laudat autem Virgilius non tam ipsam nativitatem pueri, sed magis illa tempora et illud imperium, quo ipse natus erat, et per consequens etiam laudat Caesarem Augu-

43) Aliud eiusdem.] in Ed. 1565; addita sunt verba: in eandem Eclogam.

44) certi temporis] sic Ed. 1565; Editio. 1568., 1593. tempore certi.

45) sic] sic Ed. 1565.; Editio. 1568., 1593. si.

stum, qui tunc regnavit illo tempore, quo natus est Christus, et fuerant pacatissima tempora. Imitatus est 17. Idyllion Theocriti, de encomio Ptolemaei Philadelphi.

Aliud eiusdem.

Haec Ecloga generis est demonstrativi. Cum enim Asinius Pollio, orator valde eloquens, apud Augustum potens esset, et cum primis poetae ingenium admiraretur et foveret, voluit Virgilius in hac Ecloga Pollionis filio recens nato decantare genethliacum, quo ei bene precetur ⁴⁶⁾. Continet autem expositionem et amplificationem felicitatis aurei seculi, quod iterum futurum poeta vaticinatur aetate filii Pollionis. Porro etiam multa tunc ad Augustum referenda sunt, cuius subinde laudes commiscet. Exordium habet propositionem cum invocatione, in qua argumentum gravitatem excusat, quod eo paulo sublimiori hinc uti coactus sit, quam permittat pastoralium sermonum ⁴⁷⁾ simplicitas. Sequitur propositionis *aitoloyia* ⁴⁸⁾: Quia non omnes tenui genere orationis delectantur. Deinde res magnae etiam splendidis verbis describendae sunt, ut observetur decorum, quod poetis in personis laudandis cum primis est observandum.

Aliud eiusdem ⁴⁹⁾.

Quarta Ecloga dedicata est Asinio Pollioni, qui fuit consul populi Romani anno quarto gubernationis Augusti. Fuit etiam diligens imitator Ciceronis, et historias ac tragoedias scripsit. Qualis autem vir fuerit, et quo genere dicendi usus sit, aliquot eius epistolae, quae extant in X. lib. Famil. Ciceronis ⁵⁰⁾ declarant. Nam diligens lector harum epistolarum animadvertit, fuisse in Pollione naturam pacis et libertatis cupidissimam, et patriae amantissimam. Potest etiam ex illis ipsis epistolis intelligi, fuisse eum Augusto maxima familiaritate coniunctum. Haec enim sunt eius verba: Caesarem (Augustum) quod me in tanta fortuna modo cognitum ve-

tustissimorum familiarium loco habuit, dilexi summa cum pietate et fide ⁵¹⁾. Celebratur autem in hac Ecloga felicitas temporum Augusti, quae extinctis bellis civilibus, quibus iam pridem universus fere orbis conflagraverat, tranquilliora et laetiora erant. Estque haec laudatio temporum Augusti directa ad imitationem Hesiodi, qui in poemate de opere et die quatuor aetates constituit, et inter has auream quandam aetatem ⁵²⁾, omnibus poetarum carminibus laudatam, imprimisque ab Ovidio illustratam lib. 1. Metam ⁵³⁾.

Ecloga V.

Argumentum in quintam Eclogam.

Elegans cum primis est quinta Ecloga, cum quia lenium affectuum, quos *ἡθῆ* vocant, plena est propter colloquium pastorum amanter et familiariter se compectentium, tum etiam quod argumentum est perpetuum et expolitur multis egregiis luminibus ac figuris verborum ac sententiarum. Deplorat autem poeta sub Daphnidis persona mortem vel fratris, vel, quod magis consentaneum est, Iulii Caesaris. Dixi enim supra, quod saepe Bucolicis figuris seria argumenta involvantur. Pertinet igitur haec Ecloga partim ad genus demonstrativum, partim deliberativum. Finguntur enim hic duae cantilenaе, quarum prior laudationem personae Daphnidis continet, est enim epicedion; altera gratulationem, quod sit receptus in numerum Divorum, et precationem, ut sit propitius. Principium Eclogae est plane dialogicum, ut sit occasio carminis. Postea sequuntur cantilenaе, in quarum priore propositio est amplificata distributio, omnia videlicet moerere extincto Daphnide. Primum argumentum ducitur a laude personae, quae sumitur a rebus gestis. Accedit rustica collatio, qua dignitatem personae amplificat. Secundum argumentum petitur est a consequentibus seu utili: Postquam Daphnidem amissimus, Dii etiam nos deseruisse videntur, et omnia nunc infelicitus proveniunt. Clauditur haec pars epitaphio. In altera cantilena exordium constat gratulatione, quae explicatur etiam distributione, totum videlicet mundum laetari Daphnide in coelum sublato.

46) precetur] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. precatur.

47) sermonum] sic Editt. 1565., 1568.; in Ed. 1593. deest.

48) propositionis *aitoloyia*] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. *aitoloyia* propositionis.

49) Hoc argumentum ab Editt. 1568., 1593. exhibetur, in Ed. 1565. deest.

50) Vide supra p. 322. notam 42.

51) Haec verba leguntur in Cic. epist. ad Fam. X, 31, 3.

52) Hesiodi Opp. et Dies 109. Ed Goettling

53) Ovid. Metam. I, 89 seqq.

Subiicitur precatio: Ergo sis propitius nobis, (Vs. 65.) *Sis bonus o felixque tuis* etc. Adduntur rationes ab utili, quas exponit enumeratione earum rerum, quae ad divinum cultum pertinent. Ait⁵⁴⁾ enim se daturum lac, oleum, vinum, item hymnis celebraturum. Postremo pollicetur perpetuum honorem.

Aliud eiusdem.

Quinta Ecloga continet duorum amicorum pastorum alternas laudationes, ex quibus deinde sumitur occasio scribendi epitaphii seu epicedii. Omnino autem allegorice accipiendum est hoc epitaphium, quo deslet obitum Daphnidis. Estque citra omnem controversiam intelligendus Iulius Caesar, quem crudeli funere interemptum hic dicit, et Armenias tigres⁵⁵⁾ curru iunxisse, hoc est, instituisse sacra Bacchi, decernuntur etiam illi divini honores, quae omnia nulli veteris, quam Caesari tribui possunt. Porro orationis series totius Eclogae est. Principio ponitur amica et verecunda invitatio ad canendum, quae sumpta est a descriptione loci. Intersertum est invitatio *ἦθος*, quo alter alterum sibi praefert, et superiorem existinat. Postea subiicitur integra descriptio epicedii seu funebris orationis, quae duabus constat partibus, querela scilicet⁵⁶⁾ et gratulatione. Principium epicedii ((Vs. 20.) *Extinctum Nymphae*) habet congeriem figuratam poeticiis figuris, quod multi fleverunt propter⁵⁷⁾ extinctum Daphnidem, estque hic totus locus quaedam querela de morte Daphnidis. Additur commemoratio rerum gestarum, quod scilicet promoverit religionem. Item, quod omnia conservaverit in tranquillo, quo vivente nihil non fuerit felicissimum. In fine querelae ponitur adhortatio ad iusta funebria persolvenda, et ut nunquam obliviscantur Daphnidis. Altera pars epicedii habet gratulationem felicitatis, quod ex tot impendentibus malis nunc ereptus sit in summo gaudio, ac securam agat inter Deos quietem. Sequitur amplificatio felicitatis ab enumeratione multorum commodorum, quibus iam fruatur mortuus. Additur apostrophe, qua votum Daphnidi tanquam Deo facit. Conclusio grata-

tionis habet clausulam figuratam collatione, qualis et supra fuit in prima Ecloga. In fine ponitur descriptio pastoralium donorum.

Aliud eiusdem.

Generis est demonstrativi. Defletur enim⁵⁸⁾, qui Eclogae status est, hic in Augusti gratiam sub Daphnidis persona, C. Iulii a Bruto et Cassio caesi miserabilis⁵⁹⁾ mors, quod carmen Caesaris laudes continet. Sunt autem tres Eclogae partes. Prima est exordium, quod continet occasionem epicedii, in qua alter alterum ad canendum invitat, nunc a personarum facultate, nunc ab opportunitate et amoenitate loci, et utitur egregiis enthymematis: Ambo sumus periti musici, ergo canamus. Item, In tempore convenimus ambo, ergo studiis nostris dignum aliquid proferendum est. Item, Nunc est amoenissimum tempus, ergo fruamur ista amoenitate temporis et loci. Altera pars est Mopsi epicedion in Caesaris mortem. Tertia pars Eclogae est *ἀποθέσις*, qua gratulatur poeta Daphnidi divinitatem. Est enim Iulius Caesar a populo Romano in numerum Deorum relatus, suntuque illi divini decreti honores. Porro tota Ecloga conscripta est ad imitationem primi Idyllii Theocriti. Alii sub Daphnide intelligendum putant Quintilium, de quo Horatius ait: Nulli flebilior quam tibi, Virgili⁶⁰⁾. Alii vero Flaccum fratrem intelligunt, qui ante aetatem obiit. Primae tamen sententiae assentiendum esse duco, ubi Iulius Caesar sub Daphnide potius, quam quisvis alius intelligendus existimatur.

Aliud eiusdem.

Daphnis titulus est huic Eclogae, quia hic mors et interitus Daphnidis deploratur. Sumptum autem est nomen ex Theocrito, et significat poeta per Daphnidem Iulium Caesarem, qui cum paulo ante in Senatu esset interfectus, et cum eius nepos Augustus successisset, deplorat eius mortem. Continet autem haec Ecloga duas partes. Prior pars est epicedium, sive deploratio mortis. Posterior habet descriptionem, quomodo inter Deos et in coelum sit translatus.

54) Ait] Ed. 1593. mendo typogr.: At.

55) tigres] Ed. 1568. mendo typogr.: tigros.

56) scilicet] sic Ed. 1565.; in Editt. 1568., 1593. deest.

57) propter] sic Ed. 1565.; in Editt. 1568., 1593. deest.

58) enim] sic Editt. 1565., 1593.; Ed. 1568. eum.

59) miserabilis] sic Ed. 1565.; Editt. 1568., 1593. mirabilis.

60) Horat. Carm. 1, 24, 10.

Aliud eiusdem.

Haec Ecloga ad imitationem primi Idyllii Theocriti scripta est. Praeterquam enim, quod continet pastorem concertationem, pro more carminis Bucolici, complectitur etiam gravissimam sententiam de moribus retinendam in toto genere vitae. Nam in hac Ecloga quinta sunt occasiones a contentione duorum pastorum. Poeta deflet mortem Iulii Caesaris, a Cassio et Bruto vulneribus 23⁶¹⁾ in Senatu confossi. Nam quamquam occisores Iulii putassent eo interfecto rempublicam recuperare posse et⁶²⁾ pristinam libertatem; tamen re ipsa experti sunt, nihil tam nocere reipublicae quam rerum mutationem, et iuxta proverbium: Nota mala esse tolerabiliora⁶³⁾. Infinita enim bella fere consecuta sunt caedem Caesaris. Praeterea Augustus ad imperium ubi pervenit, non tantum Iulio Caesare factus est crudelior, adeo etiam ut⁶⁴⁾ M. Ciceronem, cuius consilii atque autoritate ad⁶⁵⁾ imperium ascenderat, passus sit proscribi et misere occidi ab Antonio; sed pro Iulio vere domino nacta est respublica Romana servum, hoc est, hominem servili ingenio praeditum; quemadmodum extat miserabilis querela Ciceronis ad Octavium^{65a)}. Verba Ciceronis sunt: Nam, ut ordiar ab initio, et perducam ad extremum, et novissima conferam primis, quae non posterior dies acerbior priore, et quae non insequens hora antecedente⁶⁶⁾ calamitosior populo Romano illuxit? M. Antonius vir animi maximi (utinam etiam sapientis consilii fuisset) C. Caesare⁶⁷⁾ fortissime⁶⁸⁾, sed parum feliciter a reipublicae dominatione semoto, concupierat magis regnum, quam libera civitas pati poterat, principatum etc. Quibus querelis non obscure significatur,

imperium Augusti fuisse intolerabilius multo, quam fuit regnum Iulii Caesaris.

Aliud eiusdem⁶⁹⁾.

Quinta Ecloga est epicedium, hoc est, carmen scriptum de funere Iulii Caesaris, Idibus Martiis in Senatu interfecti, et viginti tribus vulneribus confossi a Bruto, Cassio, et nonnullis aliis coniuratis. Hanc historiam de morte Iulii Caesaris legant studiosi apud Plutarchum⁷⁰⁾ et Suetonium in vita C. Iulii Caesaris⁷¹⁾. Meminit etiam eiusdem historiae Virgilius in lib. 1. Georgicon⁷²⁾, ubi prodigia recenset, quae mortem Iulii secuta sunt. Ut autem in aliis epicediis duo potissimum aguntur; primum enim pressis et flebilibus modis deploratur immaturus obitus hominis laudati, et additur epitaphium continens brevem laudationem mortui; deinde atexitur consolatio, sumpta ab immortalitate animae et a possessione vitae coelestis ac perbeatæ: ita huius Eclogae duae sunt partes, quarum prior est lugubris querela de nece Iulii Caesaris. Altera est apotheosis Iulii, hoc est, relatio Iulii inter Deos. Estque haec Ecloga scripta, sicut superior, ad conciliandam et colligendam benevolentiam Augusti Caesaris, qui testamento Caesaris haeres ex parte dimidia constitutus, cum esset ipsius ex sorore nepos, et in nomen adoptatus est.

Ecloga VI.

Argumentum in sextam Eclogam.

Sexta Ecloga non est rhetorica, sed historica plane. Continet enim quandam cantilenam Sileni, quae habet varias et fabulosas narrationes. Nulla igitur argumentatio est in hac Ecloga, ut in superioribus plerisque, sed tantum historica rerum expositio. Est autem edita in honorem Vari Quintilli, qui temporibus Augusti in Germania bella gerens ab Arminio, Germanorum duce, magna clade accepta, sibi ipsi mortem conscivit. In exordio primum se purgat Varo per translationem, quod ideo ipsius res gestas carmine non celebret, quia Apollo Bucolica po-

61) 23] sic Editt. 1568., 1593. (et Plutarch. vita C. Iulii Caesaris c. 66.); Ed. 1565. 24.

62) et] sic Editt. 1565., 1568.; in Ed. 1593. deest.

63) De hoc proverbio conf. Erasmi Adag. chil. II. cent IX. prov. 85.

64) ut] sic Editt. 1565., 1593.; in Ed. 1568. deest.

65) ad] Ed. 1593. mendo typogr.: ab.

65a) Haec ad Octavium epistola ab Orellio et Baïtero in *Onomast. Tullian. P. I. p. 377.* inter scripta Ciceroni supposita affertur. Prodit Jac. Lodoici Rheini commentariis illustrata, Parisiis ap. Mich. Vascosanum 1536. VII. Idus Octob. 4. et ibid. apud eundem 1541., 1543. et 1549. 4.

66) antecedente] sic Editt. 1565., 1568.; Ed. 1593. intercedente.

67) C. Caesare] sic Editt. 1568., 1593.; Ed. 1565. Caesare.

68) fortissime] sic Editt. 1565., 1568.; Ed. 1593. fortissimo.

69) Hoc argumentum in Editt. 1565., 1593. invenitur; in Ed. 1565. deest.

70) Plutarch. vita Caesaris c. 65 sq. et M. Bruti c. 14 sqq.

71) Sueton. vita Caesaris c. 82.

72) Virgil. Georg. I. 466—497.

tius scribi voluerit. Deinde per reiectionem proponit, se in Bucolicis tamen praedicaturum ipsius laudes. Postea commemorata occasione cantilena inchoat eam a creatione mundi, ubi recitat mundum et universam naturam exitisse casu ex atomis. Reliquae fabulae ex autore patent, quae vel ad historias vel ad mores, aut communes vitae casus referri possunt. Caeterum ferunt Ciceronem olim, cum forte interfuisset recitationi huius Eclogae in theatro, et animadvertisset eam nequaquam esse vulgaris ingenii, ita fuisse admiratum carminis elegantiam, ut de autore quaesierit, et in suam et poetae laudem dixit: Magnae spes altera Romae⁷³⁾. Quam vocem Virgilius postea ad Ascanium in Aeneide⁷⁴⁾ retulit.

Aliud eiusdem.

Generis est demonstrativi. Caeterum Ecloga in Vari gratiam, quem plurimum diligebat Virgilius, a poeta conscripta est, cui deinde emendandorum Virgilio carminum ab Augusto cura demandata fuit. Porro non est Bucolici argumenti. Nam principio rerum originem et causas describit, estque hic locus totus philosophicus. Deinde obiter varias Graecas historias ac fabulas ordine recitat. Postremo laudat Gallum poetam, cui tamen loco rursus quasdam subiicit fabulas. Putant autem hic describi Epicurorum sectam a Virgilio, quam ipse et Varus a Syrone quodam, quem hic Silenum fingit, didicerat Chromim et Mnasyllum esse Virgilium et Varum. Verum in exordio dicit, se de Theocriti, quem imitetur, simplicitate recedere; et utitur excusatione rerum et temporum suorum, in quibus illa Theocritica simplicitas ubique observari non potuit.

Aliud eiusdem.

Maxime decent⁷⁵⁾ in hac tenui figura poematum gestus familiares, quibus quasi ipsi nos interpellamus et reprehendimus. Ideo Virgilius initio ait, se scribentem heroica interpellatum esse ab Apolline, et revocatum ad Bucolica. Est autem bellissima extenuatio, quod ait: (Vss. 10 sq.) *Te nostrae, Vare, myricae, Te nemus omne ca-*

*net*⁷⁶⁾, cum confert suum poema myricis, quae sunt humiles et contemptae. Ideo plus gratiae est in collatione, quia nimis magna est extenuatio, nec poema mediocre tam vile ducendum, ut simile myricis dicatur, sed addita est correctio: *Te nemus omne canet*. Hi Iudi decent in carmine, et addunt motum, et continent significationes eruditae, et in scribendo nobis danda est opera, ut similes gestus excogitemus. Tota autem Ecloga narratio est de capto Sileno, et de eius philosophia seu sapientia. Aut risit Virgilius philosophos, aut voluit significare aliquam oportere philosophiam esse, hoc est, doctrinam, quae initia rerum et naturam consideret, et temporum seriem et vitae officia monstrat, sicut re ipsa verum est, generi humano semper talem aliquam doctrinam necessariam esse, et tunc non tantum Romae, sed etiam in Graecia plurimi amplectebantur Epicuri doctrinam, quod videbatur nimium habere subtilitatis aut difficultatis. Itaque cum aliquid ex philosophia recitaturus esset poeta, illam Epicuri doctrinam attribuit Sileno, qui fingitur fuisse iocosus senex, Bacchi nutritor, transformatus in Silenum. Etsi autem appellationes in illis vetustissimis fabulis et historiis saepe casu oblitae, postea late celebrantur: tamen apparet nomen Sileni a torcularibus factum esse. Nam *ληρός*⁷⁷⁾ est torcular, et Silenus aut significat idem, quod quaerens torcular, aut idem, quod Deus torcularis. Sed in omnibus iocosis descriptionibus significat hominem voluptati deditum, et tamen ingeniosum et factum, ut sunt in aulis parasi⁷⁸⁾, qui ingenii antecellant. Fit igitur totum poema festivius translata narratione in talem personam, cuius in poematibus crebra mentio est, et laudatur festivus. Quid igitur hic canit? Primum narrat initium, sed Epicuri more, dicit concurrisse partes, et hoc pulcherrimo ordine unam machinam natam et distinctam, coeli, stellarum et elementorum, quae sit velut domicilium generis humani. Prodest autem cogitare aliqua rerum initia. Sed hic Silenus Epicurum sequens nihil de Deo opifice dicit, ab hoc ordiri eum oportebat.